

令和３年度収支計算書総括表

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入	2,047,745,000						2,047,745,000
登録事業収入	12,768,800						12,768,800
登録関係事業収入	540,540						540,540
広報事業収入	8,606,885						8,606,885
記念事業収入	2,000						2,000
雑収入	12,210,655	1,645	7,938	2,132	17,514	▲ 456,500	11,783,384
受託料収入	3,530,030						3,530,030
繰入金収入	6,357,171			214,000,000	45,000,000	▲ 265,357,171	0
研修事業収入				84,989,630			84,989,630
事業活動収入計	2,091,761,081	1,645	7,938	298,991,762	45,017,514	▲ 265,813,671	2,169,966,269
2. 事業活動支出							
事業費支出	518,050,148			308,579,145		▲ 456,500	826,172,793
管理費支出	844,484,852	3,300	8,030		3,740		844,499,922
繰入金支出	259,000,000	0	5,944,972		412,199	▲ 265,357,171	0
事業活動支出計	1,621,535,000	3,300	5,953,002	308,579,145	415,939	▲ 265,813,671	1,670,672,715
事業活動収支差額	470,226,081	▲ 1,655	▲ 5,945,064	▲ 9,587,383	44,601,575	0	499,293,554
II. 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
特定資産取崩収入	63,335,115	0	5,944,972	0	412,199		69,692,286
投資活動収入計	63,335,115	0	5,944,972	0	412,199	0	69,692,286
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出	50,750,000	0	0		45,013,774		95,763,774
固定資産取得支出	38,887,823			1,430,000			40,317,823
敷金・保証金支出	0						0
投資活動支出計	89,637,823	0	0	1,430,000	45,013,774	0	136,081,597
投資活動収支差額	▲ 26,302,708	0	5,944,972	▲ 1,430,000	▲ 44,601,575	0	▲ 66,389,311
III. 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0
IV. 予備費支出							
当期収支差額	443,923,373	▲ 1,655	▲ 92	▲ 11,017,383	0	0	432,904,243
前期繰越収支差額	1,969,788,834	45,035	50,000	196,408,362	50,000	0	2,166,342,231
次期繰越収支差額	2,413,712,207	43,380	49,908	185,390,979	50,000	0	2,599,246,474

令和３年度正味財産増減計算書総括表

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	2,047,745,000						2,047,745,000
登録事業収益	12,768,800						12,768,800
登録関係事業収益	540,540						540,540
広報事業収益	8,606,885						8,606,885
記念事業収益	2,000						2,000
雑収益	1,763,929	1,645	7,938	2,132	17,514	▲ 456,500	1,336,658
受託料収益	3,530,030						3,530,030
他会計からの繰入額	6,357,171			214,000,000	45,000,000	▲ 265,357,171	0
研修事業収益				84,989,630			84,989,630
経常収益計	2,081,314,355	1,645	7,938	298,991,762	45,017,514	▲ 265,813,671	2,159,519,543
(2) 経常費用							
事業費	507,643,212			329,717,827		▲ 456,500	836,904,539
管理費	870,399,437	3,300	8,030		3,740		870,414,507
他会計への繰出額	259,000,000	0	5,944,972		412,199	▲ 265,357,171	0
経常費用計	1,637,042,649	3,300	5,953,002	329,717,827	415,939	▲ 265,813,671	1,707,319,046
当期経常増減額	444,271,706	▲ 1,655	▲ 5,945,064	▲ 30,726,065	44,601,575	0	452,200,497
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
過年度収益	10,446,726			0			10,446,726
経常外収益計	10,446,726	0	0	0	0	0	10,446,726
(2) 経常外費用							
流動資産除却損	2,755,850						2,755,850
固定資産除却損	0			2			2
過年度損	418,470			62,064			480,534
経常外費用計	3,174,320	0	0	62,066	0	0	3,236,386
当期経常外増減額	7,272,406	0	0	▲ 62,066	0	0	7,210,340
当期一般正味財産増減額	451,544,112	▲ 1,655	▲ 5,945,064	▲ 30,788,131	44,601,575	0	459,410,837
一般正味財産期首残高	3,948,080,454	508,643,926	786,029,103	246,040,698	1,235,871,267	0	6,724,665,448
一般正味財産期末残高	4,399,624,566	508,642,271	780,084,039	215,252,567	1,280,472,842	0	7,184,076,285
II. 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	4,399,624,566	508,642,271	780,084,039	215,252,567	1,280,472,842	0	7,184,076,285

令和３年度貸借対照表総括表

令和４年３月３１日現在

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部							
流動資産							
現金	1,392,507			122,235			1,514,742
銀行預金	2,522,374,895	43,380	49,908	229,142,250	50,000		2,751,660,433
振替貯金	3,238,897			2,825,880			6,064,777
会費未収金	9,715,000						9,715,000
未収金	92,566			400,000			492,566
貯蔵品	27,594,007						27,594,007
前払金	21,977,017			2,640			21,979,657
流動資産合計	2,586,384,889	43,380	49,908	232,493,005	50,000	0	2,819,021,182
固定資産							
(1) 特定資産							
退職給付引当預金	262,774,201						262,774,201
弁理士会基金積立預金		508,598,891					508,598,891
会館補修基金積立預金			780,034,131				780,034,131
会館施設整備等準備基金積立預金					1,280,422,842		1,280,422,842
IT関連整備積立預金	90,449,240						90,449,240
特定資産合計	353,223,441	508,598,891	780,034,131	0	1,280,422,842	0	2,922,279,305
(2) その他固定資産							
建物	113,366,447						113,366,447
建物付属設備	89,557,861						89,557,861
什器備品	18,746,359						18,746,360
ソフトウェア	39,387,377			35,201,768			74,589,145
借地権	1,462,371,824						1,462,371,824
電話加入権	2,205,136						2,205,136
長期差入保証金	186,143,076						186,143,076
その他固定資産合計	1,911,778,080	0	0	35,201,769	0	0	1,946,979,849
固定資産合計	2,265,001,521	508,598,891	780,034,131	35,201,769	1,280,422,842	0	4,869,259,154
資産合計	4,851,386,410	508,642,271	780,084,039	267,694,774	1,280,472,842	0	7,688,280,336
II. 負債の部							
流動負債							
会費前受金	71,010,000						71,010,000
預り金	3,526,426			1,203,681			4,730,107
未払金	65,676,809			15,387,475			81,064,284
前受金	4,865,440			30,510,870			35,376,310
賞与引当金	29,997,965			5,340,181			35,338,146
流動負債合計	175,076,640	0	0	52,442,207	0	0	227,518,847
固定負債							
役員退職慰勞引当金	1,600,000						1,600,000
退職給付引当金	275,085,204						275,085,204
固定負債合計	276,685,204	0	0	0	0	0	276,685,204
負債合計	451,761,844	0	0	52,442,207	0	0	504,204,051
III. 正味財産の部							
指定正味財産	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産	4,399,624,566	508,642,271	780,084,039	215,252,567	1,280,472,842	0	7,184,076,285
(うち特定資産への充当額)	(90,449,240)	(508,598,891)	(780,034,131)	(0)	(1,280,422,842)	(0)	(2,659,505,104)
正味財産合計	4,399,624,566	508,642,271	780,084,039	215,252,567	1,280,472,842	0	7,184,076,285
負債及び正味財産合計	4,851,386,410	508,642,271	780,084,039	267,694,774	1,280,472,842	0	7,688,280,336